
 
大船渡線開業 100 周年記念駅伝に寄せられたメッセージ 

 
去る７月１９日、大船渡線開業１００周年記念駅伝を実施しましたが、この際に寄せられた一

関市長 佐藤善仁様、気仙沼市長 管原茂様のメッセージをご紹介致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 また、大船渡線沿線各駅で中継を行いましたが、多くの駅で地域の方々より出迎えをいただき、

歓迎と激励のお言葉をいただきました。この中で、岩ノ下駅、陸中松川駅、猊鼻渓駅ではたくさ

んの方々にお出でいただいたにもかかわらず、私どもの不手際によりすれ違いになってしまい

ました。誠に申し訳ございませんでした。ここでそのメッセージをご紹介させていただきます。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

激励の言葉 

岩ノ下自治会長 松川 3 区行政区長 千葉昭博 7時 51分発上り列車とともに 

岩ノ下駅 

 
一関楽走会ＪＲ大船渡線開業 100周年記念駅伝 歓迎メッセージ 

  
 本日，一関楽走会主催による「ＪＲ大船渡線開業 100周年記念駅伝」が開催され，一ノ関駅前から約 75kmの道のりを沿
線の方々に開業 100周年をＰＲしながら気仙沼駅までタスキを繋いでいただきました。走者の皆様大変お疲れ様でした。 
 
このＪＲ大船渡線は１９２５年７月に一ノ関駅から摺沢駅間が開業し，以降１００年にわたり沿線住民の生活や地域の

産業を支えてきたものであり，現在も通勤通学等に多く利用されているほか，観光面でも本市を含む三陸沿岸部と玄関口
の一関市を結ぶ重要な交通手段となっております。 
 
皆様ご存じのとおり，ローカル線を取り巻く環境は，人口減少や自家用車の普及により厳しさを増しておりますが，大

きな節目であるこの開業 100周年はＪＲ大船渡線のこれまでの功績を振り返ると共に，利用促進や誘客拡大を図る絶好の
機会でもあります。 
 
このような中，記念駅伝を企画し開業 100周年をＰＲいただいたことは，マイレールの意識向上や今後の関連事業に大

きな弾みとなるものであり，主催いただいた一関楽走会の佐藤会長はじめ関係者の皆様に改めて敬意と感謝の意を表する
次第であります。 
 
本市といたしましても，皆様の大船渡線への想いを４年後の気仙沼駅開業 100周年に繋げられるよう，ＪＲ東日本や沿

線自治体，関係団体等と連携を図りながら取り組んでまいりたいと考えております。 
 
結びになりますが，一関楽走会の益々のご発展と，本日ご参加の皆様のご健勝を祈念申し上げ歓迎のメッセージといた

します。 
令和７年７月１９日 

                               気仙沼市長  菅 原  茂  



陸中松川駅歓迎挨拶（松川 5区行政区長 山崎幸一様） 

陸中松川駅には地域の方々20 名余りお出でいただきました。 

熱い日差しを受けての大船渡線開業 100 周年記念事業のタスキリレーですが、次の猊鼻渓駅

で待つランナーに、無事に皆の思いを込めたタスキがつながることを祈っています。齋藤明美さ

ん頑張って下さい。エールを送ります。 

ガンバレ！ ガンバレ！ 楽走会！   ガンバレ！ 齋藤明美さん！ 

 

猊鼻渓駅には、たいしたもんだ長坂みらい塾代表(東山市民センター所長)の鈴木正敏様、所長代

理の鈴木勝市様などがお出でいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

猊鼻渓駅 

たいしたもんだ長坂みらい塾 代表 
東山市民センター所長 鈴木正敏様 

歓迎の挨拶 


